Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Diretoria Executiva

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM

ATA DA 661ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às onze horas,
conforme prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de
Previdência Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião
a Diretora Administrativa, Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, o Diretor de
Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel Barboza Garcia, o Diretor de Tecnologia da
Informação, Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, o Diretor de Seguridade, André Rodrigues
Veras e a Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento. Ausência justificada do Diretor-
Presidente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros. A Diretora Administrativa, presidente da
reunião, abriu os trabalhos. Em atenção ao primeiro item da pauta, submeteu à apreciação dos
diretores a ata da 660ª reunião ordinária da Diretoria Executiva, aprovada por unanimidade. Em
seguida, em atenção ao segundo item da pauta foram convidadas a participar da reunião as
colaboradoras: Sra. Aline Camargo Karrasch da Gerência de Recursos Humanos e de Gestão
de Pessoas, Sra. Lana Longanezi Bento da Gerência Contábil e Sra. Lívia Sant'Anna Carvalho
da Gerência de Administração. Com a palavra a Sra. Vanessa deu início à apresentação do
relatório mensal da Diretoria Administrativa, e ato contínuo a Sra. Aline discorreu sobre as
ações desenvolvidas e acompanhadas pela Gerência de RH, tais como: implantação do auxílio
saúde dos funcionários; Selo de Engajamento Abrapp; Programa de Estágio; Congresso da
Abrapp; e Plano de Emprego, Carreiras e Salários (PECS). Na sequência, a Diretora passou a
palavra para a Sra. Lana que apresentou os dados referentes ao Balanço Patrimonial; Evolução
do Patrimônio; Execução Orçamentária e dos Indicadores previstos na Resolução CNPC nº
62/2024. Na sequência a Sra. Vanessa passou a palavra à Sra. Lívia que comentou sobre as
principais ações realizadas e em andamento referentes às contratações e compras da
Fundação. Nada mais havendo a tratar, a Diretora Administrativa agradeceu a participação de
todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Camila Daniela Tardeli Cardoso, que
secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai devidamente
assinada pelos diretores.

São Paulo, na data da assinatura digital.

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Ata de Reunião 661 da Diretoria Executiva (0082563033)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

Diretora Administrativa
Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

André Rodrigues Veras
Diretor de Seguridade

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Camila Daniela Tardeli Cardoso, Assistente
Técnico Previdência Complementar IV, em 15/09/2025, às 17:30, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de
2023.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 26/09/2025, às 12:27, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de
Seguridade, em 26/09/2025, às 13:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 26/09/2025, às 16:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francis Nascimento, Diretora de
Investimentos, em 02/10/2025, às 18:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco De Souza Romão Ceron,
Diretora Administrativa, em 03/10/2025, às 16:32, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0082563033 e o código CRC C147158E.

Ata de Reunião 661 da Diretoria Executiva (0082563033)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 661 da Diretoria Executiva (0082563033)